Il rigoroso parallelismo fra le due *beatitudines* e i modi con cui l'una e l'altra possono essere raggiunte è elegantemente costruito, anche se può apparirci un po' artificioso. Ma contiene in sé un punto rivoluzionario, e perciò profondamente attuale. La beatitudine celeste è appannaggio dei soli cristiani, perché richiede la fede: si ottiene esercitando le virtù teologali, che sono proprie del cristiano; è comunicata per bocca dei profeti, di Cristo e degli apostoli, il cui messaggio è contenuto nella Bibbia, libro che nella sua interezza è sacro solo per i cristiani; è guidata dal pontefice, riconosciuto come

²⁵ *Mon.* I XVI 7: «Duos igitur fines providentia illa inenarrabilis homini proposuit intendendos: beatitudinem scilicet huius vite, que in operatione proprie virtutis consistit et per terrestrem paradysum figuratur; et beatitudinem vite eterne, que consistit in fruitione divini aspectus ad quam propria virtus ascendere non potest, nisi lumine divino adiuta, que per paradysum celestem intelligi datur».

²⁶ *Mon.* III XVI 8-10: «Ad has quidem beatitudines, velut ad diversas conclusiones, per diversa media venire oportet. Nam ad primam per phylosophica documenta venimus, dummodo illa sequamur secundum virtutes morales et intellectuales operando; ad secundam vero per documenta spiritualia que humanam rationem transcendunt, dummodo illa sequamur secundum virtutes theologicas operando, fidem scilicet, spem et karitatem. Has igitur conclusiones et media, licet ostensa sint nobis hec ab humana ratione que per phylosophos tota nobis innotuit, hec a Spiritu sancto, qui per prophetas et agiographos, qui per coeternum sibi Dei filium Iesum Christum et per eius discipulos supernaturalem veritatem ac nobis necessariam revelavit, humana cupiditas postergaret, nisi homines tanquam equi sua bestialitate vagantes in camo et freno compescerentur in via. Propter quod opus fuit homini duplici directivo secundum duplicem finem: scilicet summo pontifice, qui secundum revelata humanum genus perduceret ad vitam eternam, et imperatore, qui secundum phylosophica documenta genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret».

capo spirituale dai soli cristiani. Ma la felicità di questo mondo è accessibile a tutti, al di là di qualunque caratteristica personale, appartenenza di fede o condizione sociale: si ottiene praticando le virtù morali e intellettuali, riconosciute da tutti gli uomini; è indicata dai filosofi, che agiscono seguendo la ragione, che è caratteristica comune a tutti gli uomini; è guidata dall'imperatore, il cui governo si stende a tutti gli uomini. Ciò che mette tutti gli uomini in condizione di raggiungere questa seconda felicità, la felicità terrena, è semplicemente il fatto di appartenere alla specie umana.